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v letošním roce byl realizován projekt na doplnění „Odpadového 
hospodářství" v Mikroregionu Urbanická brázda.  
Celkové náklady na pořízení nových kontejnerů na odpady činily 
809 564,- Kč. Ze Státního fondu životního prostření jsme získali 
85% dotaci, tj. 688 129,40 Kč. Do projektu se zapojily všechny 
obce našeho mikroregionu. Navýšení odpadů ročně bude o 35 
tun, a to po dobu pětileté udržitelnosti projektu.  V následujících 
letech budeme sbírat všechen odpad – papír, plast, železo, sklo    
a nově v některých obcích použité „jedlé oleje".

Současně probíhá projekt „Revitalizace zeleně" Mikroregionu 
Urbanická brázda. Jedná se o poměrně rozsáhlý projekt na výsad-
bu stromů a keřů. V srpnu proběhlo výběrové řízení na výsadbu, 
kterého se zúčastnili čtyři účastníci. Vítězným uchazečem se 
stala firma – Vykrut zahradní služby a.s., se kterou byla následně 
podepsána smlouva o dílo v celkové částce 7 030 167,-Kč.  
Dotace na tento projekt bude činit 80% celkových uznatelných 
nákladů. Tento projekt je realizován z operačního programu ŽP. 

Letos byl ukončen projekt na „Zelený odpad", který byl dotován 
SFŽP. Vyvážení zeleného odpadu se ve všech obcích osvědčilo. 
Přesto si dovolím na vás apelovat, aby se v příštím roce do 
kontejnerů vkládaly jen takové materiály, které tam patří. Větší 
větve můžete odložit na místa k tomu určená.
 
Svazek obcí plynofikace se pomalu připravuje na ukončení 
činnosti. V těchto měsících provádí firma Ekoplan zaměřování 
plynového vedení a vytváří geometrické plány pro vyhotovení 

věcných břemen. Asi v polovině příštího roku dojde k převedení 
plynovodu z Urbanické brázdy na firmu Inoggy.

Vážení spoluobčané, na závěr bych rád připojil přání k pří-
jemnému prožití vánočních svátků a do roku 2018 mnoho zdraví 
a životního elánu k dosahování úspěchů jak v soukromí, tak          
v  zaměstnání.
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Vážení spoluobčané,

Paní Ing. Miroslava Součková, dlouholetá starostka obce 
Praskačka, statutární zástupkyně Mikroregionu Urbanická 
brázda, členka správní rady MAS Hradecký venkov etc., nás 
opustila po krátké těžké nemoci 2. ledna letošního roku ve věku 
65 let.
Ztratili jsme v ní nejen člověka, který zodpovědně a zkušeně řídil 
obec a mikroregion, ale i dobrou kamarádku, která nám dokázala 
poradit a podat pomocnou ruku.
Budeme na ni vzpomínat jako na člověka slušného, čestného, 
pracovitého, společenského, se spoustou elánu, kterému žádná 
legrace nebyla cizí. Byla pro nás vždy příkladem a povzbuzením.
Budeme si připomínat, že musíme pokračovat v práci a životě 
tak, aby z nás měla radost. Přesto nám bude moc chybět.                                  

Čest její památce.

Vladimír Gabriel, statuární zástupce svazku obcí



Již 6. ročník recitační soutěže „O libčanskou básničku" se 
uskutečnil za podpory Mikroregionu Urbanická brázda tentokrát 
23. února 2017 v Základní škole a mateřské škole v Libčanech.
Sjelo se k nám 96 soutěžících ze šesti základních škol (Nechanice, 
Skřivany, Praskačka, Chlumec nad Cidlinou, Stěžery a domácí 
Libčany). Soutěžilo se opět jak v recitaci, tak i ve vlastní tvorbě. 
Vzhledem k náročné organizaci byla tentokrát rozdělena soutěž 
do dvou hlavních kategorií, tedy dvě nezávislé poroty, které se 
skládaly z pedagogů ZUŠ Na Střezině, starostky obce Libčany a 
ředitelky ZŠ a MŠ Plotiště PaeDr. Ilony Hojné.
Všechny organizátory a doprovod potěšil velký zájem a nasazení, 

s jakým šli všichni soutěžící do boje. Rozhodování nebylo 
jednoduché. Krásné ceny byly připraveny pro všechny a nikdo 
neodešel s prázdnou. Připravené dobroty k svačině zahnaly trému 
a celé dopoledne se neslo v přátelském duchu.
Pro rozptýlení hrál pan Jiří Polehňa loutkové divadlo, a tak bylo      
o zábavu postaráno. Na konci jsme si slíbili, že se za rok opět 
setkáme. Termín příštího recitačního a spisovatelského klání je 
stanoven na 13. února 2018. Děkujeme všem, kteří nás podpořili    
a těšíme se na shledání v příštím roce.
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Libčanská básnička

Letošní 16. ročník Praskačského zpěváčka se nesl v duchu 30. let. 
Školou zněla hudba Ježka, Voskovce a Wericha, třídy byly vyzdobeny 
tak, že jsme se ocitli v té době. Paní učitelky se oblékly jako dámy         
z tohoto období. Soutěže se zúčastnilo 107 zpěváků z 15 škol. Všichni 
účinkující byli odměněni za své výkony. Ti nejlepší získali hodnotné 
ceny, které jsme jim mohli věnovat díky podpoře Královéhradeckého 
kraje,  obce Praskačka,  Mikroregionu Urbanická brázda, 
Agrodružstva Lhota pod Libčany, Müller Pharma, firmy Martech        
a manželů Fáberových. Výsledky ze soutěže jsou vyvěšeny na 
stránkách školy s konkrétními jmény a školou. Žádná ze 
zúčastněných škol neodjela ze 
soutěže bez ceny. Že se jim u nás 
líbilo, dosvědčuje několik děkovných 
emailů. Děkujeme všem maminkám 
za připravené pohoštění a věříme, že 
příští ročník bude také tak úspěšný.

Praskačský zpěváček

Pavel Capek

Mgr. Lenka Šlechtová



Motto:
„Čas je běžec dlouhým krokem"…

Ano. Rok 2017 je jubilejním desátým ročníkem spolupráce 
knihovníků MUB, a proto jsme se rozhodli řádně jej oslavit. 
Ovšem jak, kde a čím abychom se nezpronevěřili seriálu Zdravý 
životní styl, kterému se věnujeme již dva roky? Snad jedině lázně. 
Které? Vybraly jsme Poděbrady. Proč? Protože i Městská 
knihovna v Poděbradech slaví tak trochu kulaté 145. výročí 
založení. 
Výlet  knihovníků  MUB  se  uskutečnil  6.  5.  2017.
 
Program
1. Prohlídka renovované městské knihovny 
2. Komentovaná prohlídka města 
3. Svatojánský pramen Poděbrady, přípitek 
4. Plavba lodí k soutoku Labe a Cidliny 
5. Jízda vláčkem nebo pěšky podél Labe zpět do Poděbrad 
6. Bonus pro knihovny – pamětní list a hrnečky s logem 

V knihovně nás přivítala vedoucí knihovny Vladimíra Zemánková. 
O historii a památkách města Poděbrad k nám promluvila 
etnografka  PhDr.  Jana  Hrabětová.
U Svatojánského pramene nastal čas na slavností přípitek, 
samozřejmě po předchozí degustaci.

Na loď nasedáme ve 14 hodin a po hodinové plavbě k soutoku 
Labe s Cidlinou zase vystupujeme v přístavišti. Projížďka byla 
příjemná, neboť počasí nám stále přálo.
Účastnilo se 6 knihovnic - z Roudnice, Obědovic, Dobřenic, 
Urbanic, Libčan, Lhoty p. Libčany a hosté.

Předání Pamětního listu zajistily organizátorky výletu, 
roudnická knihovnice I. Novotná a D. Kolářová z knihovny              
v  Dobřenicích. 
Stanovený program se podařilo naplnit beze zbytku. A dojmy 
zúčastněných? Spokojenost, pohoda, příjemně prožitý den.

Tak tedy na zdraví, na spolupráci a společná setkávání!
…žádna baba není více nežli česká knihovnice… 
Souhlasíte? My ano! 

Během roku jsme uskutečnili i další akce, které se už vlastně staly 
seriály. 

Rok se s rokem sešel a my už pošesté zahajujeme naše aktivity 
návštěvou divadelního představení 20. 2. 2017 v Hradci Králové. 
Komedii A DO PYŽAM! v podání pražských herců divadla PALACE 
režíroval Petr Hruška.

V sobotu 18. března proběhlo v knihovně Roudnice jarní relaxační 
odpoledne Vítání jara aneb Velikonoční tvoření. 

V úterý 18. dubna se knihovníci MUB v SVK HK zúčastnili 
speciální exkurze "Zkus si zdigitalizovat knihu". Vyzkoušeli jsme 
si proces digitalizace knihovního fondu od skenování po tvorbu 
metadat, a výsledek své práce si prohlédli v Digitální knihovně 
SVK HK. Digitalizace je jednou z nejmladších, ale zároveň 
nejrychleji se rozvíjejících oblastí knihovnictví. Cílem kampaně  
je seznámit veřejnost s přínosy digitalizace a možnostmi, které 
skýtá - od ochrany knihovních fondů až po zpřístupnění v digi-
tálních knihovnách. 

V sobotu 4. listopadu 2017 od 13 hodin se konalo Vánoční tvoření, 
které připravila knihovna Urbanice. Vzhledem k rekonstrukci 
urbanické knihovny jsme se sešli v Roudnici.

S letošním rokem se knihovníci mikroregionu rozloučili              
18. listopadu již devátým vánočním posezením. 

Knihovny svoji práci prezentují na svých webových stránkách      
a na Blogu knihovny Dobřenice:  http://citarnicka.blog.cz/

Těšíme se na vás v našich – vašich knihovnách.

„Pusťte si knihy do života" – „Kdo si čte, nezlobí" 
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Knihovníci mikroregionu

Dáša Kolářová – knihovna Dobřenice



V obci Kratonohy jsme se v letošním roce rozhodli představit 
hodnotící komisi poněkud netradiční formou, a to v podobě 
orientačního cyklozávodu. Všem účastníkům jsme zapůjčili 
jízdní kola, komise od nás obdržela mapu s trasou závodu, 
kšiltovky se startovacím číslem a občerstvení na cestu. 

S úsměvem na tváři jsme vyrazili na prohlídku Kratonoh.  
Zaměřili jsme se mimo jiné na prezentaci aktivit obce a spole-
čenského života, spolupráci s místními spolky a s mateřskou         
i základní školou.  

Pánvička Kratonoh - ochutnávka bramboráků a palačinek od 
lesních skřítků, vystoupení dětí z mateřské a základní školy, 
nasměrování pelotonu podle živých značek, prohlídka ateliéru 
paní Heleny Pořízkové, návštěva sběratele riflových knoflíků       
a pěstitele bonsají - pana Josefa Zackla, přivítání adventu               
u ozdobeného vánočního stromečku, vystoupení sněhuláků         
a masopustní veselí, to vše zažila desetičlenná hodnotitelská 
komise složená ze zástupců spoluvyhlašovatelů soutěže Vesnice 
roku 22. května 2017 v obci Kratonohy.

Dvouhodinový limit prezentace obce nedovolil závodníkům 
žádné zbytečné prostoje, proto členové komise po náročném 
závodu rádi usedli k prostřenému stolu v sále hostince                  
U Kaštanu, kde se kromě občerstvení seznámili s činností 
místních spolků a dozvěděli se podrobnosti o uskutečněných      
a připravovaných projektech. 

V této soutěži je hodnocena celá řada hledisek, jakými jsou 
koncepční dokumenty, společenský život a aktivita občanů, péče 
o stavební fond, občanská vybavenost, péče o zeleň a přírodní 
prvky, připravované záměry nebo informační technologie.

„Konkurence v této soutěži je obrovská. V dnešní době prakticky 
nenajdeme obec, kde by lidé nepečovali o její vzhled a nesnažili 
se využívat všech dostupných nástrojů k rozvoji. Ti, kdo se            
v daném roce do soutěže přihlásí, si jsou většinou vědomi, že ve 
všech posuzovaných okruzích dosahují nadstandardních 
výsledků. Všichni ocenění si zaslouží naše uznání a poděkování," 
řekl hejtman Jiří Štěpán.

Které obce v Královéhradeckém kraji získaly ocenění?

Zlatá stuha – obec Přepychy, okr. Rychnov nad Kněžnou
Modrá stuha – za společenský život - obec Hrádek, okr. Hradec 
Králové
Bílá stuha – za činnost mládeže - obec Pohoří, okr. Rychnov n. K.
Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí - městys Velký 
Vřešťov, okr. Trutnov
Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu - 
obec Nahořany, okr. Náchod
2. místo v soutěži - obec Žďár nad Metují, okr. Náchod
3. místo v soutěži - obec Křinice, okr. Náchod

Ceny hejtmana:
- Městys Nový Hrádek, okr. Náchod, za vzorné vedení obecních 
kronik a za moderní knihovnické a informační služby
- Obec Vilantice, okr. Trutnov, za aktivní život na venkově
- Obec Borová, okr. Náchod, za obnovu a udržování venkovských 
tradic
- Obec Kratonohy, okr. Hradec Králové, za originální prezentaci
- Obec Trnov, okr. Rychnov nad Kněžnou, za rozvoj zázemí pro 
činnost spolků
- Obec Vysoká nad Labem, okr. Hradec Králové, za vybudování 
zázemí pro sport

Cena Spolku pro obnovu venkova – obec Librantice, okr. Hradec 
Králové, za koncepční rozvoj obce
Cena naděje pro živý venkov - obec Hlušice, okr. Hradec Králové, 
za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích
Zlatá cihla - obec Vysoká nad Labem, okr. Hradec Králové,             
v Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje v roce 
2017,  kategorie  C – nové venkovské stavby - rozhledna

A  jak  dopadlo  celostátní  kolo?

Titul Vesnice roku 2017 České republiky získala obec Heřmanov 
z Kraje Vysočina. Na druhé příčce se umístila obec Lukavice          
z Pardubického kraje a třetí místo obsadila obec Slavkov ze 
Zlínského kraje. 
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Vesnice roku 2017

Iveta Kašparová, místostarostka obce Kratonohy



Mikroregion Urbanická brázda je zapojen od 15. 8. 2016 do 
projektu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi 
meziobecní spolupráce", zkráceně také „Centra společných 
služeb" (CSS), reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0003017. 

Naše centrum pomáhá jak starostům členských obcí svazku, tak 
i Vám občanům. Spolupracujeme a zároveň se aktivně účastníme 
činnosti v Mikroregionu Urbanická brázda. Se starosty obcí 
řešíme problematiku v samostatné působnosti i v přenesené 
působnosti, zabýváme se konkrétními dotazy obcí. 

Obracejí se na nás občané s dotazy, které se týkají občanských 
průkazů, řidičských průkazů, řešení sousedských sporů, 
informací k daním. Zpracovávali jsme i kupní smlouvy a návrh na 
vklad do katastru nemovitostí apod.
Více komunikujeme s občany z našich obcí, kteří nás znají. Jsme 
ale připraveni pomoci všem, kteří se na nás obrátí. Obracejte se 
na nás vždy, jakmile budete něco potřebovat. Pokud to budeme 

vědět, poradíme hned, nebo si informace k problematice 
nastudujeme.

Naším cílem je upevňovat důvěru v naše centrum, spolupracovat 
s Vámi a být Vám oporou při řešení Vašich problémů. Neváhejte 
nás kontaktovat, jsme tu pro Vás. 

KONTAKTY: 
Centrum společných služeb DSO Urbanická brázda 
Praskačka 12, 503 33 Praskačka
www.urbanicko.cz 

Zaměstnanci centra: 
- Ing. Jana Rejlová, tel.: 731 516 980, rejlovajana@seznam.cz 
- Jana Štěpánková, tel.: 606 128 702, jana.hvozdnice@seznam.cz 
- Jiří Středa, tel.: 495 588 133, praskacka@praskacka.cz 
- Ing. Petr Vlášek, specialista na veřejné zakázky,
vlasek.zakazky@gmail.com 
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Centrum společných služeb
Urbanické brázdy 

Atelier Petrlenka vymyslel a zrealizoval „Vodnickou stezku"       
po místních rybnících. Stezka byla připravena pro II. ročník 
„Bludného ráfku", který proběhl 13. 5. z Petrlenky do Petrlenky. 
Teď bychom chtěli stezku věnovat vám všem. V Dobřenicích, 
Hubenicích, Polizích, Sedlici, Osicích, Trávníku a Žižkovci najdete 
u rybníků cedule s vodnickými pohádkami vázajícími se na dané 
místo. Na cedulích je také mapka všech pohádkových zastavení, 
aby bylo možné se kdekoliv na stezku napojit a udělat si tak 
pěkný výlet po okolí. Celá trasa je dlouhá 13 km. Užívejte stezku 
tak, aby nám co nejdéle vydržela.

Vodnická stezka po našem okolí

Pěkné vodnické putování přeje Lenka a Petr - Petrlenka ze Žižkovce.

V květnu pořádala mateřská škola Sedlice akci „Sportování pro 
radost", které se vždy účastní dalších sedm mateřských škol         
z blízkého okolí. 
Akce se uskutečnila na hřišti Sokol v Sedlici. Každá školka 
připravila pro děti sportovní soutěže a v závěru děti závodily        
o medaile dle věkových kategorií v disciplínách běh a hod do 
dálky. 
Maskotem celého sportovního dopoledne byl krokodýl Chňapík. 
Na konci samotného sportování proběhlo vyhlášení vítězů a pro 
všechny zúčastněné děti čekala odměna.  
Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kdo nám pomohl                
s náročnou přípravou a finanční podporou. Akce se opravdu 
vydařila a dětem i rodičům se líbila.

Sportování pro radost

Pavel Capek
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Urbanická brázda na kolech
V letošním roce jsme Vás pozvali po šesti letech znovu do Osic,    
a to na novou komunikaci, na již čtrnácté pokračování Urbanické 
brázdy na kolech. Počasí nám vůbec nepřálo a na dvě trasy            
„Na kolech za hranice mikroregionu Osice 2017" se vydalo asi 60 
cyklistů. První trasa měla 40 km. Kombinace silničních a lesních 
cest nás zavedla přes Staré Ždánice, Podůlšany, Čeperku až na 
Kunětickou horu, kde bylo vinobraní. Zpět vedla cesta přes Srch, 
Dolany a Rohoznici. Druhá trasa měla 16 km v okolí Osic.             
Na všechny, kteří se vrátili do Osic, čekal baťůžek. Na výběr byly 
tři barevné varianty. Připraven byl doprovodný program s hud-
bou, soutěžemi a občerstvením. Všem, kteří se podíleli na této 
akci, bych rád poděkoval za její dobrou organizaci.

Stanislav Bydžovský

Lesní závod
Myslivecký spolek Libčanská dubina, Obec Libčany, Obec 
Roudnice, SDH Libčany, rybářský spolek Brigádník,  Mikroregion 
Urbanická brázda a ZŠ a MŠ Libčany pořádaly 6. května 2017 již 
15. ročník lesního závodu pro děti a mládež s názvem „O CENU 
MYSLIVECKÉHO SPOLKU LIBČANSKÁ DUBINA“.  Tradičně hojně 
navštěvovaný závod, který zavede děti i dospělé do lesů v okolí 
Libčan, Hvozdnic, Radostova, Těchlovic a Radíkovic, je zkouškou 
vytrvalosti, znalostí i dovedností. I tentokrát nám sv. Petr přál      
a poslal dolů krásné jarní počasí, a tak se závodilo opravdu na 
100%. Ceny potěšily všechny závodníky, a ti nejlepší si domů 
odnášeli krásné poháry a knížky o přírodě. Dobrý pocit měli 
samozřejmě i organizátoři, neboť poděkování od účastníků 

závodu i přihlížejících vždycky potěší a dodá chuť do další práce. 
Je pravda, že když jsme před 15 lety s předsedou MS Libčanská 
dubina Ing. Zdeňkem Bártou vymysleli a uspořádali tento závod 
poprvé, tak nás ani ve snu nenapadlo, že bude závodit přes 130 
dětí a že jsme právě založili tradiční akci, do které se postupně 
zapojí všechny místní spolky, okolní obce a bude vyhledávaným 
zpestřením  víkendového  programu  mnoha  rodin. 
Jsme velice rádi, že je o tuto akci zájem, a tak nám nezbývá než    
si přát, aby nám zájem okolí, zápal organizátorů, podpora 
sponzorů a organizací vydržel i do dalších let. 

Mgr. Lenka Šlechtová
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Vesnický tábor Velryba k obědu
Příkladnou ukázkou meziobecní spolupráce se stala realizace 
myšlenky uspořádat příměstský - vesnický tábor. Tato myšlenka 
vznikla v Kratonohách a nadchla i sousední obec Obědovice, 
která se na pořádání tábora spolupodílela. A aby to byl tábor jak 
se patří, musí mít také vlastní jméno. Chvíli jsme přemýšleli, ale 
pak to naskočilo… „Velryba k obědu“. A proč Velryba k obědu? 
Obec Kratonohy má velrybu ve znaku a Obědovice „oběd“             
v názvu obce … a tak má náš tábor skvělý název.

První ročník vesnického tábora se uskutečnil od 17. do 21. 
července  2017.
Naším záměrem bylo zajistit na týden program pro děti                 
z mateřské a základní školy. V červenci je mateřská škola 
uzavřena, tak chceme pomoci rodičům s hlídáním dětí.

Místostarostové obcí Iveta Kašparová a David Kulda se chopili 
organizační stránky tábora. Instruktorky, oddílové vedoucí nebo 
také tety, jak jim děti říkaly (Hanka Barešová, Šárka Lehká a Barča 
Kašparová) odvedly skvělou práci a zúročily tak své zkušenosti     
z jiných táborů. Pořádání 1. vesnického tábora byla pro celý tým 
velká výzva. Pohodový průběh tábora, účast 29 dětí ve věku od 
2,5 do 11 let a pozitivní ohlasy předčily všechna očekávání. 

A jak tábor probíhal?

1. den se děti seznámily se zázemím tábora na sportovním hřišti, 
vytvořily si oddílové vlajky a byly zasvěceny do tajů přírody díky 
místním myslivcům a rybářům.

2. den táborníky navštívili hasiči z SDH Nové Město. Děti pro-
zkoumaly hasičský vůz, vyzkoušely si uniformy, hasičskou 
stříkačkou stříkaly vodu na cíl a na závěr parného dne se 
zchladily velmi příjemnou sprchou.
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3. den táborníci vyrazili na celodenní výlet do Fajnparku                 
v Chlumci nad Cidlinou. Tam náš tým rozšířilo i pár maminek, 
které nám s hlídáním dětí pomohly a my je mohli v plném počtu 
bezpečně vrátit zpět rodičům do Kratonoh.

4. den byl dnem soutěžním. Plnění úkolů, šipkovaná, hledání 
pokladu a vyrábění nebralo konce a polední klid byl nejen pro 
děti, ale i pro pořadatele zasloužený. Veliká radost přišla po 
poledním klidu, kdy se na ploše fotbalového hřiště zapnulo 
zavlažování a děti se v horkém dni osvěžily během za stříkající 
vodou z jedné strany hřiště na druhou.

5. den jsme se všichni sešli na návsi v Obědovicích. O velmi 
pestrý program se postaral Divadelní spolek Obědovice. Režisér 
Pavel Novák napsal přímo pro tábor divadelní hru Pohádka           
o velrybě, kterou děti přes den zvládly nazkoušet. Samy si 
vyrobily kostýmy, rekvizity a vlastní oponu. Po pečlivých 
zkouškách se večer, na závěr tábora, z dětí stali opravdoví herci. 
Premiéry se zúčastnili všichni rodiče. 

Táborový týden jsme zakončili opékáním buřtů a posezením       
u ohně do pozdních večerních hodin.

Úsměv dětí byl pro pořadatele největší odměnou. Již dnes se 
těšíme na 2. ročník a připravujeme program na příští letní 
prázdniny.

Za organizační tým Iveta a David



DOBŘENICE
V roce 2017 proběhly v Dobřenicích tradiční kulturní akce. Leden 
začal plesovou sezonou, na jaře pálení čarodějnic, vítání 
občánků, farní den, na podzim pouštění draků a v zimě zahájení 
adventu rozsvícením vánočního stromu. 

V červnu jsme si připomněli 110. výročí založení SDH v Dobře-
nicích. Na fotbalovém hřišti pod vedením starosty hasičů 
Zdeňka Málka proběhlo výborně připravené odpoledne. Akce se 
zúčastnily SDH z okolních obcí. 

       
Po roční odmlce byl znovu založen fotbalový klub AFK Dobřenice 
z.s., který hraje 4. B třídu. Starší přípravka chlapců již druhým 
rokem pod vedením zkušeného trenéra pana Černého hraje 

soutěž BEL SPORT OP starších přípravek. V této soutěži dosahují 
skvělých výsledků. 
      
V těchto dnech se dokončuje příprava Územního plánu, který je 
spolufinancován z dotací Ministerstva pro místní rozvoj. 
       
V průběhu letošního roku byl vypracován projekt na chodník 
mezi Dobřenicemi I. a Dobřenicemi II. Nyní probíhá územní 
řízení. 
       
Na závěr mi dovolte popřát všem čtenářům krásné a klidné 
prožití vánočních svátků a v novém roce 2018 hodně štěstí a 
zdraví. 

Vladimír Gabriel , starosta obce
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HVOZDNICE
Vážení a milí čtenáři našeho zpravodaje,
rok uběhl jako voda a my se opět prostřednictvím těchto stránek 
dozvídáme, jak se žije ve vesnicích našeho mikroregionu. 
          
Největší událostí pro obecní zastupitelstvo ve Hvozdnicích bylo 
vydání územního rozhodnutí pro výstavbu Hvozdnice JIH, a tak 
se pilně připravuje záměr na prodej jednotlivých parcel a pod-
klady pro výběrové řízení na výstavbu inženýrských sítí.
          
Výstavba rodinných domů se však ve Hvozdnicích nijak 
nezastavila, a tak na soukromých pozemcích určených k zá-
stavbě rostou nové domečky a vesnice se omlazuje.                   
V současnosti máme v obci více než padesát dětí do 15-ti let.        
Mnoho aktivit se tak zaměřuje právě na ně.  
          
Vzhledem k tomu, že naše obec vlastní lesní rybník u Libušiny 
studánky, pořádáme pro děti i dospělé každý rok rybářské 
závody. Kromě karnevalu, čarodějnic, kuželkového turnaje, 
Mikulášské nadílky, posvícenského soutěžení a dětského dne 
jsme letos uspořádali cyklovýlet do Zooparku ve Stěžerách, jeli 
jsme na obecní výlet do Aqulandie v Praze – Čestlicích a uspo-
řádali jsme výtvarnou dílnu u příležitosti rozsvícení vánočního 
stromu a na Nový rok plánujeme Prskavkový sraz a vypouštění 
lampionů štěstí. 
          
Pro „kulturychtivé“ občany jsme uspořádali výlet do Prahy         
na muzikál Muž se železnou maskou, který byl samozřejmě 
spojen s prohlídkou hlavního města a s předvánočními nákupy. 

Velkou událostí pro Hvozdnice byla změna provozovatele 
místního pohostinství, které díky jemu získalo nový název 
„Hostinec V Třešňovém sadu“ a také krásný zelený kabátek. 
Nový pan vedoucí Aleš Vitásek zavedl do našeho kulturního 
kalendáře novou akci, která se koná na konci června a nese název 
Půlsilvestr. Jak název napovídá, oslavuje se uplynutí poloviny 
roku a jak jinak než ohňostrojem, jídlem a dalším zajímavým 
programem pro děti i dospělé.
Příští  Půlsilvestr,  na  který  jste  zváni,  bude  30. 6. 2018.
          
Letos jsme se také opět setkali v našem velkém sále se seniory     
z celého mikroregionu a snažili jsme se zajistit příjemné prostře-
dí, ochotnou obsluhu a za pomoci vedení svazku uspořádat 
takový program, aby se naši starší občané dobře bavili. Doufáme, 
že se nám to podařilo.

Tak a teď nám zbývá již závěrečná věta. 
Přejeme Vám všem především pevné zdraví, mnoho štěstí            
a spokojenosti jak v soukromém, tak i veřejném životě.

Za obec Hvozdnice Jindřich Klazar a Lenka Šlechtová
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KRATONOHY
Vážení a milí čtenáři,
blíží se konec roku 2017 a většina z nás prožívá období 
horečnatých dokončování pracovních úkolů, nákupů a příprav na 
Vánoce tak, abychom si v době vánočních svátků mohli na chvíli 
sednout a prožít se svými rodinami chvíle klidu a pohody.
Co  jsme  prožili  v  letošním  roce  v  Kratonohách? 
V jarních měsících naše spolky nezahálely. Kromě tradičních 
plesů uspořádaly rej čarodějnic, dětský den, dětské rybářské 
závody a výlet do Broumovského kláštera. Podílely se i na 
masopustním veselí. Dle mého názoru velmi povedenou akcí 
byla návštěva skupiny Seiferos s ukázkou dravců. Toto 
představení navštívilo více než 200 návštěvníků. 
V květnu naši vesnici navštívila hodnotící komise soutěže 
Vesnice roku, kterou jsme upoutali originální prezentací a vy-
sloužili si za ni cenu hejtmana a finanční částku 25 000 Kč.  
Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří pomáhali a této 
akce se účastnili. 

Pro zpestření letních dní přijel do naší obce Kinematograf bratří 
Čadíků s letním kinem. 

Místem, kde se snoubí láska ke sportu a vlastenectví 
kratonožského lidu je fotbalový stadion Sršni, jak se našim 
fotbalistům přezdívá. Hrají momentálně čtvrtou nejvyšší 
soutěž, divizi, byť jsou jejich ambice ještě mnohem vyšší. 

Vstup do druhé sezóny v této prestižní soutěži jim vyšel a pohy-
bují se ve vrchních příčkách tabulky. Zdobí je pohledný fotbal se 
spoustou gólů a místní fanoušci je podporují i na venkovních 
utkáních. V případě, že si do Kratonoh uděláte cestu, fotbalové 
utkání kratonožských sršňů byste si neměli nechat ujít.

Z investičních akcí byla dokončena revitalizace zeleně na hřbi-
tově a na hlavní ulici byly vysázené stromy. 
První letní den přinesl dobré zprávy do naší obce: VÝBĚROVÁ 
KOMISE ŘÍDÍCÍHO ORGÁNU OPERAČNÍHO PROGRAMU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ schválila naši žádost o dotaci k vy-
budování kanalizace a čistírny odpadních vod. 
V říjnu došlo k výměně oken na budově obecního úřadu, na poště 
i obecním hostinci se sálem. Na uskutečnění této akce byla 
použita finanční podpora z loňské soutěže Vesnice roku, kde 
jsme získali Oranžovou stuhu.

Vážení občané, přeji Vám jménem svým i jménem všech 
zastupitelů obce Kratonohy krásné prožití svátků vánočních       
a do roku 2018 mnoho štěstí, zdraví a úspěchů jak v osobním,   
tak  profesním  životě.

Tereza Švarcová, starostka
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LHOTA POD LIBČANY
Obec Lhota pod Libčany prošla v roce 2017 obdobím příprav 
investic a různých akcí, které budou realizovány v příštích 
obdobích, např. rozšíření ČOV a stavební úpravy v budovách        
v majetku obce. V letošním roce se nám podařilo získat dotaci   
od Královéhradeckého kraje na pořízení repasovaného 
požárního cisternového automobilu určeného k přepravě 
požárního družstva a provedení zásahu při mimořádné situaci    
v exponovaném území ORP Hradec Králové. Rovněž 
připravujeme další žádosti o poskytnutí dotací z Ministerstva 
životního  prostředí  ČR  aj.

Dále bychom se s vámi rádi podělili o dění ve lhotecké školce        
a  škole  a  v  klubu  seniorek.

Naše seniorky se již několik let rády a pravidelně každý týden 
scházejí na oblíbené posezení nad kávou, čajem a kouskem 
něčeho dobrého. Při svých schůzkách si zazpívají, zavzpomínají 
nad fotografiemi, povypráví si zážitky. Také čas od času vyrazí   
do kina, divadla nebo na výlet. Letos bylo pro ně, ale samozřejmě  
i pro ostatní občany, kteří měli chuť se zúčastnit, uspořádáno    
již třetí květnové setkání seniorů. K tanci a poslechu hrála              
i tentokrát živá hudba, letos v podání manželů Páslerových. 
Odpoledne osvěžila svým vystoupením v kostýmech ze 30-tých 
let umělecká skupina Sestry Chalupovy.

V naší mateřské školce se na začátku roku, v období 
nejrůznějších plesů a společenských akcí, konal Společenský 
den. Děvčata se proměnila v elegantní dámy a chlapci v mladé 
gentlemany. Děti si v tento den vyzkoušely společenské tance, 
správné stolování a také základní pravidla slušného chování. 
Slavnostní atmosféru dokreslilo i společenské oblečení dětí - 
košile, motýlci, šaty nebo halenky. V měsíci březnu se již druhým 
rokem mnoho rodičů, prarodičů nebo sourozenců školkových 
dětí zapojilo do našeho „Pohádkového čtení“ v době poledního 
odpočinku. Děti si tuto akci velmi oblíbily a zvídavě se každý den 
vyptávaly, kdo jim přijde přečíst pohádku. Ke konci školního roku 
se paní učitelky ve školce společně s dětmi zaměřily na 
Integrovaný záchranný systém. Děti se seznámily s prací Policie 
ČR, Zdravotnické záchranné služby a Hasičského záchranného 
sboru. Ve čtrnáctidenním projektu na téma "Pomáhají nám          
v nesnázích" si děti rozvíjely své teoretické znalosti, například si 
vyzkoušely resuscitaci na figuríně, ošetřily zlomenou ruku nebo 
si poslechly činnost svého srdce pomocí stetoskopu. Také došlo 

na vyhlášení požárního poplachu a děti si zažily rychlý přesun      
z budovy na školní zahradu pouze v bačkorkách. Školku také 
navštívili členové Sboru dobrovolných hasičů z Březhradu a 
Dálniční policie se sídlem v obci Pravy u Dobřenic. Děti si 
prohlédly hasičskou techniku, zastříkaly si ze džberové stříkačky, 
vyzkoušely si dvacetikilovou policejní vestu, posadily se na poli-
cejní  motorku  nebo  si  nasadily  policejní  pouta. 

Na konci června se nejstarší školkové děti vydaly na školu              
v přírodě do Malé Úpy s tématem "Na indiánské stezce". 
Zahájení nového školního roku v září děti oslavily tradiční 
Zahradní slavností, kde byla připravena pro rodiče i děti tvořivá 
dílnička, opičí dráhy a ohniště na opékání buřtů. 

Jaro dětí v základní škole bylo především ve znamení příprav      
na tradiční vystoupení připravované maminkám k jejich 
květnovému svátku. Letos děti nacvičily krásné hudební 
představení „Noc na Karlštejně trochu jinak“. V tomto 
představení inspirovaném známým muzikálem zazněly známé 
muzikálové písničky „Jede král“, „Muži nejlíp sluší sólo“, „Když 
mám tekutou révu“,  „Do věží“, „Lásko má, já stůňu“. Vystoupení 
se moc povedlo! Je neuvěřitelné, co všechno děti dokázaly, vždyť 
toto představení určitě patřilo mezi nejtěžší, do kterého se 
pustily! 
V předposledním týdnu školního roku vyjeli žáci naší školy na 
školu v přírodě do střediska Poslův mlýn v krásné oblasti kolem 
Máchova jezera. Děti se opravdu nenudily, zažily zde Letní 
olympijské hry s nejrůznějšími disciplínami a kolektivními hrami 
a hlavně plno zábavy a legrace. 

V současné době si děti ze lhotecké školy a školky naplno užívají 
období předvánočních akcí a výletů, adventního zdobení, příprav 
a těšení se na Vánoce. 

Na závěr bychom rádi popřáli všem krásné a poklidné prožití 
vánočních svátků a úspěšné vkročení do nadcházejícího roku 
2018.
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Obecní úřad Lhota pod Libčany



LIBČANY
Když mám napsat článek do Zpravodaje mikroregionu, vždycky 
se vyděsím: budu tam vůbec letos mít co dát? Naštěstí nakonec 
musím  vybírat.

K tradici patří stejně jako rozsvěcení vánočního stromu                 
a koncertu v kostele předvánoční výlov některého z libčanských 
rybníků. Naposledy to byl Brigádník na naučné stezce. Zatímco 
příchozí si velice pochvalovali, že byl až v prosinci, chudáci rybáři 
museli bojovat s ledem a zimou. Na návštěvnost, počet 
prodaných ryb, rybích hranolků a polévky to nemělo vliv. Letos 
rybářům přibyl ještě konečně zrekonstruovaný  rybník  v  areálu  
bývalého  továrního  parku.

Po přednášce Jana Linharta o Ekvádoru, po čarodějnicích, lesním 
závodu, rybářských závodech v Želí i Libčanech se přiblížila 
oslava 120. výročí založení našeho hasičského sboru. 
Předcházela jí oprava hasičské zbrojnice zvenčí i zevnitř. Během 
oslavy byl vysvěcen nový prapor a socha svatého Floriána, 
patrona hasičů. Slavnostní průvod a průjezd hasičské techniky 
zakončily  na  hřišti  soutěže  dospělých  i  dětí.

Česenkovy Libčany letos uvítaly kromě Májovanky, 
mládežnického orchestru ZUŠ Nový Bydžov, i známou 
Moravanku.

Za přispění Nadace ČEZ bylo na naučné stezce otevřeno 
Oranžové hřiště. Všichni se dobře bavili nejen při pohádce 
loutkového divadla Kozlík, ale zaujala i pravěká módní přehlídka 
a  pravěké  tvoření.

Po pěti letech proběhlo v Želí setkání rodáků. Sešlo se jich přes 
sto  a  odcházeli  s  tím,  že  si  to  velice  užili.

Obnovili jsme promítání letního kina, uspořádali výlet do Leto-
hradu do muzea řemesel a na tvrz, proběhly Svatohubertské 
slavnosti, pořádané mysliveckým sdružením Libčanská dubina. 
Fotbalisté SK Libčany hrají krajský přebor a mají dětské 
následovníky. Začíná 44. ročník loutkářské přehlídky na počest 
rodáka  Matěje  Kopeckého.

V letošním roce jsme přivítali rekordních 18 nových občánků        
a  2  budou  vítaní  v  příštím  roce.

Peníze jsme letos vydali i na školu a školku (dveře, světla, 
koberce, myčka, výdejní pult ap.), zařízení v nájemních bytech, 
koupili jsme zánovní náklaďák. Připravili jsme projekty                
na  získané  a  požadované  dotace.

Ještě nás čeká pár setkání - rozsvěcení vánočního stromu, 
setkání seniorů, koncert libčanské rodačky Barbory Řeřichové 
(Perné) v krásném libčanském kostele, výlov rybníka Kočár a rok 
2017  bude  za  námi.

Proto bych závěrem chtěla poděkovat těm, kteří se na přípravě 
všech událostí podíleli – myslivcům, hasičům, rybářům, 
sportovcům, sdružení maminek a dalším obětavým 
jednotlivcům, kteří nejsou líní přiložit ruku k dílu při 
organizování, pečení, úklidu, vedení hasičského, mysliveckého    
a fotbalového kroužku pro děti, mikroregionu Urbanická brázda 
vč. Centra sdílených služeb a MAS Hradecký venkov. Velký dík 
patří i těm, kteří nesedí doma a rádi se přijdou podívat, jak se nám 
to  povedlo. 

P.S.  Jenom doufám, že nám příští rok na základě nového nařízení 
na ochranu osobních údajů (bude platit od května 2018) 
pověřenec na ochranu osobních údajů, kterého bude muset 
každá obec povinně mít, nezakáže např. zveřejňování fotografií 
ze života obce, na nichž se vyskytují lidé, protože i fotografie, jak 
praví  nařízení,  je  osobní  údaj.

Mgr. Jaroslava Slavíková, starostka
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OBĚDOVICE

Letošní rok byl v Obědovicích díky aktivitě místních spolků 
zasvěcen převážně kulturním událostem a zvelebování obce.

Kromě tradičních akcí jako jsou obecní ples, dětský karneval, 
nebo dětský den se v naší obci uskutečnila netradiční varianta 
sportovního dne. Tou byla první neckiáda na Lednici. Od břehu 
odrazilo celkem osm plavidel, vanou počínaje a oplachtěným 
korábem konče. Rozdíl v kvalitě plavidel se brzy projevil. Ale 
hlavní bylo, že všichni dopluli a nikdo se neutopil. Věříme, že 
příští rok se flotila rozroste o další originální plavidla.

Místní rybník Lednice poskytl útočiště nejen pro neckiádu, ale      
i pro několik rybářských závodů pod taktovkou místního 
rybářského spolku Vavřinec. Všechny rybářské závody se těšily 
velké účasti. Zlatým hřebem činnosti rybářského spolku byla 
organizace oficiálních a registrovaných závodů. Na tyto rybářské 
závody se přihlásilo 49 rybářů z celé České republiky. Nejdelší 
cestu k nám vážili rybáři z Mnichova Hradiště. Neméně nabité 
byly dětské rybářské závody. Malí rybáři obsadili úctyhodných  
32 rybářských míst. 

Zástupci SDH Obědovice, v sestavě s potenciálními novými 
členy, měli tu čest se zúčastnit oslav 110. výročí  založení SDH 
Dobřenice. Původně měli na oslavě narozenin mladšího brášky 
(SDH Obědovice v loni oslavilo výročí 120 let od založení) přispět 
prezentací naší historické techniky. Nakonec se z toho vyklubala 
regulérní účast v soutěži hasičských útoků. Byl to celkem slušný 
výkon a čestná prezentace našeho SDH. Nejenže naše 
obědovické družstvo doběhlo a bylo klasifikováno, ale byl to          
i jediný odběhnutý útok v této nové sestavě. Výsledný čas 29:59 

je nadějným příslibem do dalších soutěží. Vypadá to, že bychom 
mohli aktivně navázat na dlouholetou tradici místního spolku.

Letošní pouť byla v Obědovicích ve znamení další divadelní 
premiéry. Tou se stala komedie ze zubní ordinace Rozpaky 
zubaře Svatopluka Nováka. Navzdory příšernému počasí, které   
v pátek 11. srpna (tedy v den první premiéry) málem odválo herce   
i s kulisami, dorazilo na představení téměř šest stovek diváků. 
Všichni odcházeli velmi spokojení. Některým z nich navíc herci    
- zubaři zásadně zdokonalili chrup. 

O tom, že nám v Obědovicích jde stejně dobře zábava i práce, 
jsme se  přesvědčili jednoho sychravého víkendu v říjnu, na který 
jsme naplánovali obnovu Třešňovky. Místní pamětníci 
vzpomínají na vznik třešňové aleje v souvislosti s jedním                
z panských dvorů č.p. 41. V pamětní knize Obědovic se o domě     
č.p. 41 píše: „Kolem domu až k silnici byl sad s velikými stromy".    
V 90. letech řady vzrostlých stromů řídly, až nezbylo nic. Dotační 
tituly na obnovu zeleně nám vnukly myšlenku výsadby nové  
Třešňovky. Po důkladném průzkumu všech lokalit vhodných        
k obnově zeleně a střízlivých úvahách nad cenovými nabídkami 
jsme se rozhodli pro obnovení Třešňovky nevyužít dotačních 
titulů. Možná levnější a dotovanou variantu jsme vyměnili za 
administrativně snazší. Byla ale i fyzicky náročnější. Samotná 
výsadba nás sice nevyšla levněji než výsledná cena s dotacemi, 
ale společného díla lidí, kterým jejich blízké okolí není lhostejné, 
si vážíme mnohem více než možných úspor, vykoupených 
složitou  administrativou.  Děkujeme.

 ZPRAVODAJ MIKROREGIONU URBANICKÁ BRÁZDA - 2017

David Kulda a Pavel Novák



OSICE
Místní sbor dobrovolných hasičů pozval občany Osic dne             
6. května 2017 do kostela Nanebevzetí Panny Marie k žehnání 
historického praporu SDH Osice.  
Slavnostní prapor vyrobila firma VELEBNÝ A FAM s.r.o. z Ústí   
nad Orlicí. Žehnání praporu v kostele provedl Mgr. Viliam Vágner, 
farář Římskokatolické farnosti v Osicích. Po skončení 
slavnostního aktu přešel průvod hasičů a občanů do hasičské 
zbrojnice v Osicích, kde byl historický prapor vystaven a každý si 
ho mohl z blízka prohlédnout a osahat. Celá akce byla ukončena 
sousedským posezením v prostorách hasičské zbrojnice.

Již tradiční Škroupovo hudební odpoledne proběhlo 3. června 
2017 společně s vítáním občánků ve Škroupově pamětní síni. 
Celé odpoledne na farské louce provázel bohatý kulturní 
program, který ukončil koncert Smiling String orchestra, z.s.        
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Vrcholem koncertu byla 
píseň Kde domov můj.  Večerní zábavu jsme si všichni hezky užili.
 

Obec Osice v letošním roce provedla opravu pomníku rodiny 
Škroupových  na  osickém  hřbitově.

Základní školu a mateřskou školu Františka Škroupa v Osicích  
navštěvuje v letošním školním roce 183 žáků I. a II. stupně, kteří 
se k nám sjíždějí z 15 obcí Královéhradeckého a Pardubického 
kraje. Do první třídy nastoupilo v září 17 dětí. 

Na škole pracuje řada zájmových kroužků. Velmi důležité je, že 
všechny zájmové kroužky pro žáky jsou zdarma. Jsou tedy 
přístupné všem dětem. Děti l. stupně mohou navštěvovat 
oddělení školní družiny. Žáci využívají specializované učebny pro 
matematiku, fyziku, český jazyk, výtvarnou výchovu, k dispozici 
mají školní kuchyňku, čítárnu, počítačovou učebnu a také 
tělocvičnu. Všechny učebny jsou vybaveny moderní interaktivní 
tabulí.
Součástí školy je mateřská škola, ve které jsou dvě oddělení, 
Kuřátka a Sovičky. Do oddělení Kuřátek chodí 17 dětí a do Soviček 
23. 

Všem našim občanům přejeme krásné a klidné vánoční svátky, 
pevné zdraví a úspěšný rok 2018.

Zastupitelstvo  Osic



OSIČKY
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Po roce bychom opět rádi shrnuli dění v naší obci. Tradiční první 
akcí v roce se stala návštěva divadelního představení. Navštívili 
jsme znovu Divadlo Radka Brzobohatého a zhlédli komedii 
„Toužím po Tobě drahoušku". Zúčastněným se představení 
velice líbilo, a proto v roce 2018 určitě některé z pražských 
divadel opět navštívíme. 
Další akcí v naší obci bylo pálení čarodějnic za dozoru Sboru 
dobrovolných hasičů obce Osice. Poté následovalo sousedské 
posezení s opékáním špekáčků u obecního úřadu.

V červnu jsme pro děti u příležitosti svátku dětí uspořádali výlet 
do centra řemesel a bylinných zahrad Botanicus v obci Ostrá       
u Lysé nad Labem. Centrum řemesel spolu s přilehlými bylinnými 
zahradami není historickou replikou vesnice z určité doby, ale 
jeho hlavním cílem je vytvoření atmosféry a dobových kulis pro 
jednotlivá řemesla. 
Při stavbě byly maximálně využity místní recyklovatelné 
materiály; především kámen a dřevo. V centru jsou běžně 
otevřené dílny dráteníka, výroba mýdel, provazu, svíček či 
papíru, dále dílny řezbáře či kováře. Všechna řemesla jsme si 
mohli vyzkoušet a zároveň se také dovědět více o jejich historii.  
V hodovní síni jsme si pochutnali na pokrmech připravených        
z produkce ekologických zahrad. Dále se navíc konala přednáška 
o jedlých květech a vystoupení sokolníků. V celém areálu se platí 
vlastní měnou - groš.

Po úspěšné revitalizaci vodní nádrže, provedené v roce 2016, 
jsme v letošním roce nasadili několik původních druhů ryb, které 
budou udržovat přirozenou biodiverzitu našeho rybníka.

Koncem loňského roku byl při autonehodě v centru obce poničen 
pomník „Ku čestné památce padlým vojínům v první světové 
válce".  V  letošním  roce  jsme  provedli  jeho  opravu.

Za pomoci místních členů Mysliveckého spolku Háj Osice jsme 
zprovoznili nový sběrný dvůr, do kterého byly z centra obce 
převezeny všechny popelnice na tříděný komunální odpad. Dále 
jsme rozšířili sbírané komodity o drobný elektroodpad. 
Během roku byl dvakrát proveden sběr velkoobjemového 
odpadu,  nebezpečného  odpadu  a  elektroodpadu. 

Z důvodu lepší přehlednosti v křižovatce byly v rámci podzimní 
údržby veřejné zeleně revitalizovány keře podél hlavní 
komunikace  v  obci. 

I letos jsme navštívili spoluobčany, kteří oslavili významná 
životní jubilea a předali jim dárkový balíček. Finančním 
příspěvkem také obdarováváme naše novorozeňata. 

Na začátku adventu proběhlo slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu za přítomnosti Mikuláše a čerta. Šikovné děti byly za 
písničku nebo básničku odměněny.  
Pro spoluobčany bylo připraveno vánoční cukroví, svařené víno   
a  horký  punč. 

Závěrem přejeme všem čtenářům Zpravodaje úspěšný rok   
2018!

Zastupitelé obce Osičky



PRASKAČKA
Investiční akce v Praskačce v roce 2017

V oblasti investic a oprav byla naše obec i v letošním roce aktivní. 
Téměř veškeré větší investice byly zčásti financovány pomocí 
různých dotačních titulů. 
Zkraje roku byla dokončena oprava hřbitovních zdí v Praskačce   
a v Sedlici. Na jaře byla dokončena rekonstrukce obecního domu 
ve Vlčkovicích novou podlahou v sále, výmalbou a nátěrem dveří 
a dřevěných částí v budově. Prostor před domem zdobí opravený 
křížek a zvonička. O letních prázdninách byla provedena výměna 
oken a venkovních dveří v budově ZŠ a MŠ v Praskačce za spolu-
financování dotace z Programu obnovy venkova. Budova získala 
modernější vzhled a o něco lepší tepelnou izolaci. Během roku se 
také podařilo uzavřít financování a výběr zhotovitele asi největší 
akce, která nás v následujících dvou letech čeká, a to vybudování 
kanalizace v místních částech Praskačky a Vlčkovic. V Praskačce 
se jedná o systém podtlakový. Ve Vlčkovicích bude postavena 
kanalizace gravitační a čistička odpadních vod. 
Přípravy vzniku kanalizace zabraly několik let usilovné práce 
bývalé paní starostky Ing. Součkové.

Začala také revitalizace návsi v Praskačce u Pomníku padlým. 
Byly odstraněny přestárlé stromy (zejména jehličnany, které na 
náves nepatří) a začala výsadba listnatých dřevin. V době psaní 
článku je rozestavěné místo pro odpočinek, ale až se zpravodaj 
dostane ke čtenáři, mělo by být vše hotové. Místo dostane pěkný 
svěží vzhled, což můžete posoudit na přiložené vizualizaci.

V říjnu se obec stala vlastníkem kostela Nejsvětější trojice            
v Praskačce. Tato možnost byla asi jediná, jak v budoucnu kostel 
nejen zachránit, ale i formou dotací opravit tak, aby mohl být 
opět chloubou obce. Tak jako v minulosti, kdy se místní lidé 
skládali třeba na vyhotovení vitráží oken či pořízení zvonu.

Za Obecní úřad v Praskačce přeji klidné prožití svátků vánočních 
a v roce 2018 mnoho zdaru.

 ZPRAVODAJ MIKROREGIONU URBANICKÁ BRÁZDA - 2017

Ing. Pavel Capek, místostarosta    



ROUDNICE
Z investičních akcí jsme v Roudnici v roce 2017 provedli 
rekonstrukci kanalizačního sběrače, díky kterému je možné 
napojit na stávající kanalizaci nové parcely pro stavbu rodinných 
domů. V mateřské škole byly instalovány nové rozvody topení     
a tepelné čerpadlo se zálohovým elektrickým kotlem. 

Zastupitelstvo obce Roudnice ve spolupráci s místními spolky     
a veřejností pod odborným vedením firmy CIRI vypracovalo         
a schválilo Rozvojový plán obce na období 2017-2032. Tento plán 
bude podkladem pro rozhodování zastupitelstva obce o přípravě          
a  realizaci  investic  a  dalších  akcí. 
Před budovou MŠ máme nové dopravní značení a na křižovatce  
u hospody U Formana je instalován nový radar na měření 
rychlosti projíždějících vozidel.

Velikonoce spojené s vítáním jara jsme zahájili koncertem 
libčanského flétnového souboru Berušky. Děti z mateřské školy 
ustrojily Moranu, kterou za zpěvu odnesly k potoku. Pak ji  
poslaly po vodě, aby jaro přišlo do vsi. Poté jsme na obecním 
úřadě vyráběli krásné jarní dekorace a ochutnávali dobroty, co 
nám napekli naše maminky a babičky.

Letní kino bylo v naší obci novinkou. Počasí nám moc nepřálo. 
Jedno promítání se uskutečnilo na terase Hospody U Formana    
a druhé (čtyřdenní) pak na Starém hřišti. Vybrané dobrovolné 
vstupné bylo odesláno na Konto Bariéry.

Dýňobraní letos oživil zvěřinec. Děti jezdily na koníku, vozily se 
ve dřevěné kárce tažené oslíkem a kozlíky. Pro nejmenší byla 

připravena ohrádka s králíčky a slepicemi. Na židli pak seděli dva 
psi, které děti česaly a stetoskopem poslouchaly jejich tep srdce 
- novinka a velmi úspěšná. Počasí nám přálo, bramboráky od 
zastupitelů smažené a rozdávané na ochutnávku opět bodovaly, 
víno se pilo zvesela a lívancová soutěž našla své vítěze.

Keramické kroužky jsou u nás v Roudnici tři. Krásné výrobky dětí  
i žen krášlí nejen domácnosti, ale i prostory obecního úřadu, kde 
pořádáme velikonoční a vánoční výstavy.

Knihovnice paní Ivana Novotná připravila pro děti z mateřské 
školky akci nazvanou Žijeme s ovocem. V létě děti navštívily 
knihovnu, kde si společně povídaly o stromech a jejich významu 

pro přírodu a život lidí. Pak následovala ochutnávka ovoce. 
Nakonec děti v zahradě u obecního úřadu zasadily ovocný strom,       
o který se budou starat a pozorovat jeho změny v průběhu 
ročních období.  Domů si děti odnesly publikaci Žijeme s ovocem 
a herbář, do kterého si v průběhu letních prázdnin sbíraly byliny, 
lisovaly je a poté lepily. Herbáře jsou od podzimu vystaveny          
v knihovně.

Ing. Jana Rejlová, místostarostka obce
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SYROVÁTKA
Z a č á t k e m  r o k u  
z a s y p a l a  n a š i  v e s  
s n ě h o v á  n a d í l k a ,  
sevřely nás mrazy. Lidé 
vyráželi na běžkách 
anebo jen tak do okolí 
naší obce na zimní 
procházky. Sněhem 
zapadaná pole a louky 
a jinovatkou pokryté 
větve stromů vytvářely 
v  z i m n í m  s l u n c i  
překrásné scenérie.                                                                                                              
K zimním měsícům 
patří v českých zemích 
masopust. Ten se již  
po několikáté konal      
v parku před obecním 
úřadem.  A  tak  se  
hodovalo, povídalo, 
tancovalo…
 

Kolikrát, když je zima, je někdy lepší zůstat v teple a poslouchat 
zajímavé věci. I letos byly pod patronací naší paní knihovnice 
zorganizovány přednášky. Posluchači se dověděli zajímavé věci  
o ostrově Réunion a o italských renesančních zahradách.

8. března pořádá spolek pro občanské záležitosti každoroční 
setkání místních žen. Není to nostalgie po minulém režimu, ale 
ženy se prostě chtějí sejít a popovídat si o různých věcech.               
Pan starosta jim vždy popřeje štěstí a zdraví, kronikář je seznámí        
s děním v uplynulém roce, děti ze školy v Osicích jim zazpívají      
a přednesou básničky.

Na základě petice občanů bude na podzim vykácena přerostlá 
javorová alej. Proto se již v dubnu začalo mezi stávajícími stromy 
s výsadbou okrasných ovocných keřů, které je nahradí. Brigády 
se zúčastnili jednotliví občané, myslivci, zastupitelé, sportovci    
a ženy ze spolku pro občanské záležitosti. 

Jaro bylo ve znamení nové výstavby. Na obecních parcelách          
v lokalitě Pod cukrovarem stojí 5 nových rodinných domů.            
V současné době jsou již doprodány stavební parcely                  
pod Třesickým potokem a připravuje se prodej zbývajících 
stavebních pozemků.

Ve fotbalové sezoně se sportovní příznivci scházejí na místním 
hřišti, aby fandili svému Slavoji. Fotbalisté v únoru pořádají 
tradiční sportovní ples, v dubnu čarodějnice, v červenci turnaj 
starých gard a o posledním srpnovém víkendu dětský den. 
Pěkné jsou letní páteční večery ve sportovním klubu při grilování 
různých pochutin. Na podzim pořádají dětmi velice oblíbenou 
drakiádu.

Členové z mysliveckého spolku Háj zabudovali nové obecní 
vitríny před obecním úřadem.
3. zářijovou sobotu proběhl již 6. ročník oblíbeného turnaje           
v ruských kuželkách.  

Obec zažádala o dotaci na drobné sakrální stavby, hroby 
válečných veteránů, na sportovní hřiště a na výsadbu zeleně. 
Dotace na hroby válečných veteránů a sportoviště nedopadly, 
bude se žádat znovu. S opravou drobných sakrálních staveb, tzn. 
kaplička, zvonička a pomník sv. Kříže a s výsadbou obecní zeleně 
se začne v příštím roce. 

Tradičně se občané Syrovátky setkávají první adventní neděli. 
Vystoupí dětí s pásmem vánočních koled, bude výstava 
vánočních ozdob a sváteční výzdoby stolů. Společně si potom   
do  nového  roku  2018  popřejeme  vše  nejlepší.
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MUDr. Leoš Petr, místostarosta



URBANICE
Oblíbený cyklovýlet Urbanickou brázdou pokazilo v letošním  
září počasí. V minulém roce svítilo sluníčko a teplota vzduchu 
neklesla pod 30°C, letos ale bylo zataženo a střídaly se dešťové 
přeháňky. I když některé obce organizovaly akci vícekrát, 
pokaždé dokáží vybrat zajímavou trasu, zajímavá místa, kam se 
řada účastníků nikdy nepodívala, přestože bydlí nedaleko. Je 
ovšem možné, že se jede kousek po trase, která byla zařazena již 
v minulý letech. Přesto cyklista zaregistruje změny, které se 
udály od poslední „návštěvy“. Určitě si všimne, jak obce pokročily 
v úpravě svého vzhledu budováním chodníků, opravou vozovek, 
fasád domů, památníků a výsadbou okrasné zeleně uvnitř obcí 
nebo mimo ně. Nově osázené příkopy podél cest potěší 
nejednoho turistu.

V roce 2006 jsme v naší obci vysázeli 37 jeřábů podél cesty          
vedoucí do Lhoty pod Libčany. Bohužel se nepodařilo dokončit 
tuto alej až do Lhoty pod Libčany. 60 jeřábů obec vysadila v roce 
2011 podél cesty „Ke Knobáku“. Suché počasí ale nově zasazeným 
stromům neprospívalo a bylo potřeba některé obnovit. V letech 
2004 až 2006 jsme zrekonstruovali zeleň uvnitř obce likvidací 
starých ovocných stromů a výsadbou nových keřů a stromů.     
Po více jak 10 letech obyvatelé přiznávají, že se tato výsadba 
zdařila a nadále jim každý rok od jara do podzimu zpříjemňuje 
život.
Škoda, že nelze urychlit výsadbu ovocných stromů (třešeň ptačí) 
podél cesty od Urbanic směrem do Libčan, která se připravuje již 
tři roky a bude částečně hrazena z dotací.

Výrazná obnova vzhledu uvnitř obce probíhá od počátku září.      
V tu dobu začala podle projektu stavební firma budovat chodník 
podél návsi. Na dosavadním chodníku s asfaltovým povrchem 
byly památky ve formě hrbolů po realizaci přípojek vodovodu, 
telefonu, plynu, kanalizace a elektriky ke každému domu, který   
s chodníkem sousedí. A že těch nerovností bylo. I dětská troj-
kolka je stěží překonávala, natož staří lidé. Stavba by měla být 
dokončena na konci listopadu.

V současné době se připravuje rekonstrukce Kulturního domu  
ke kolaudaci a počátkem nového roku by v něm měl být spuštěn 
provoz bez omezení. 

Na počátku 20. století byla tato budova nazývána Pastouškou, 
určená byla pro nejchudší lidi. Ale po rekonstrukci roku 1957 už 
získala název Kulturní dům. V té době bylo toto označení 
přiléhavé. V opravených prostorách začala fungovat knihovna, 
ve vedlejším sále probíhaly besedy a besídky, promítaly se filmy, 
hlavně děti se chodily dívat na program první televizi v obci. 
Knihovna nyní získá nový prostor v přízemí v bývalém sále.           
V půdním prostoru byl zřízen sál pro konání kulturních akcí a pro 
setkávání občanů. Důchodci se nemusí bát přístupu do prvního 
patra, protože pro tento účel byl zbudován osobní výtah. 
Všechny místnosti jsou vybavovány novým nábytkem. Starý 
nábytek sloužil neuvěřitelných 60 let.

Do konce roku bude ještě dokončena akce „Zastřešení 
skladového prostoru“ u obecní stodoly. A jedna stavební akce je 
už dokončena. Jedná se o věž pro sušení hadic dobrovolných 
hasičů, jejíž funkčnost už ověřili.

Zajišťování hladkého průběhu stavebních akcí si vyžádalo  
vysoké pracovní nasazení starosty obce a všech členů stavební 
komise. Tradiční kulturní a sportovní akce tím ale neutrpěly. 

Trenéři fotbalistů ani vedoucí dětských oddílů Sboru 
dobrovolných hasičů nepolevili ve své pečlivosti o sportovní        
a odborný rozvoj dětských svěřenců. Výsledky ze soutěží 
dospělých hasičů v několika družstvech jim dělají čest. Vkrádá se 
myšlenka, že mladí fotbalisté nakazili svým potěšením ze hry  
tatínky (coby bývalé fotbalisty) a ti si zorganizovali turnaj tří 
oddílů určený pro své vrstevníky. Asi nebylo zas tak důležité, 
který oddíl vyhraje a kdo toho více či méně zapomněl. Ale sešli se 
a zahráli si. 

Děti se svými tatínky si ani letos nenechaly ujít společný 
několikadenní výlet do Českého ráje bez maminek.
 
Důchodci se sešli a prožili spolu jednodenní poznávací výlet. 
Poznali nadšené provozovatele Sendražické drážky, v poho-
dlném vláčku se nechali provést výrobním provozem 
automobilky TPCA Kolín, samozřejmě s odborným výkladem, 
prošli se historickým centrem města Kolína a po obědě navštívili 
hřebčín v Kladrubech. Zážitků bylo za jeden den určitě dost.

Příspěvek pro Zpravodaj je nutno každoročně odevzdat nejdéle 
do konce listopadu a nelze v něm proto zachytit dnes již    
tradiční  akce, kterými jsou Rozsvěcování vánočního stromku     
a Rozloučení ohňostrojem se starým rokem na hřišti. 
Nejlepším hodnocením pro tyto akce je to, že se na nich občané 
rádi sejdou. 
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Zdeňka Kratochvílová, kronikářka obce



Dobřenice
00268721

OBEC / IČ KONTAKT STAROSTA / MÍSTOSTAROSTA

Dobřenice 10, 503 25 Dobřenice
tel./fax: 495 451 119
dobrenice@volny.cz 
www.dobrenice.cz

Vladimír Gabriel 775 614 514
Petr Voborník 602 145 133

Hvozdnice
45978662

Hvozdnice 51, 503 27 Lhota p. L.
tel./fax: 495 585 556 / 495 581 089
obec@hvozdnice.cz
www.hvozdnice.cz

Jindřich Klazar 607 078 074
Mgr. Lenka Šlechtová 736 749 345

Kratonohy
00268968

Kratonohy 31, 503 24 Kratonohy
tel./fax: 495 451 617
www.kratonohy.cz, 

kancelar@kratonohy.cz  

Ing. Terezie Švarcová 604 274 813
Bc. Jiří Štěpánek 608 582 472
Iveta Kašparová 774 418 118

Lhota pod Libčany
00268992

Lhota p. L. 50, 503 27 Lhota p. L.
tel.: 495 585 207
oulhota@iol.cz  
www.lhotapodlibcany.cz

Mgr. Petr Cvrček 724 184 507 
Ing. Radim Šikl 724 343 208
Ing. Jiří Pelikán 608 747 545

Libčany
00269000

Libčany 80, 503 22 Libčany
tel./fax: 495 585 127 / 495 512 361
obec@libcany.cz
www.libcany.cz

Mgr. Jaroslava Slavíková 605 232 464
Jana Srpková 721 026 478

Obědovice
00653471

Obědovice 15, 503 51 Chlumec n. C.
tel.: 495 451 744
obec@obedovice.cz  
www.obedovice.cz

Ing. Petr Klapka 739 535 950
David Kulda 776 287 729

Osice
00653381

Osice 117, 503 26 Osice
tel.: 495 451 823
ouosice@email.cz
www.osice.cz

Stanislav Bydžovský 724 183 723
Ing. Martin Tribula 603 431 234

Osičky
00653390

Osičky 19, 503 27 Lhota pod Libčany
tel.: 495 451 854
obec@osicky.cz
www.osicky.cz
         

Štěpánka Dostálová 724 183 063
Ing. Zdeněk Havelka 736 481 151

Praskačka
00269352

Praskačka 12, 503 33 Praskačka
tel./fax: 495 588 113 / 495 588 492
praskacka@praskacka.cz
www.praskacka.cz
         

místostarostové:
Ing. Jaroslav Věcek 602 246 456
Ing. Pavel Capek 603 828 282

Roudnice
00269433

Roudnice 100, 503 27 Lhota p. L.
tel./fax: 495 451 322
ouroudnice@iol.cz 
www.obecroudnice.cz
         

Bc. Svatopluk Kněžour 602 108 486
Ing. Jana Rejlová 731 516 980

Syrovátka
00269671

Syrovátka 69, 503 27 Lhota p. L.
tel./fax: 495 451 128
ou.syrovatka@c-box.cz
www.syrovatka.cz
         

Jaroslav Žalský 725 081 330
MUDr. Leoš Petr 724 171 894

Urbanice
00528986

Urbanice 40, 503 27 Lhota p. L.
tel.: 495 588 120
ou@urbanice.cz
www.urbanice.cz
         

Pavel Kratochvíl 733 329 252
Josef Andrašovský 605 811 001

 MIKROREGION URBANICKÁ BRÁZDA
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IČ: 70971358
Statutární zástupce:  Vladimír Gabriel
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